
Отдел по образованию 

администрации Городищенского муниципального района 

Волгоградской области 

 

ПРИКАЗ 
24.08.2023 №189 

 

Об организации работы по реализации профориентационного минимума в 

общеобразовательных учреждений Городищенского муниципального района в 2023 - 2024 

учебном году. 

 

В соответствии с письмом Минпросвещения России от 17 августа 2023 г.  

№ ДГ-1773/05, Методическими рекомендациями по реализации профориентационного 

минимума в образовательных организациях Российской Федерации, реализующих 

образовательные программы основного общего и среднего общего образования, а также 

Порядок реализации профориентационного минимума в образовательных организациях 

Российской Федерации, реализующих образовательные программы основного общего и 

среднего общего образования в 2023/2024 учебном году, для обеспечения готовности 

общеобразовательных организаций к началу 2023/2024 учебного года с учетом введения 

профориентационного минимума  п р и к а з ы в а ю:  

1. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

1.1. Ввести с 01.09.2023 профориентационный минимум для обучающихся 6-11 

классов учреждений, реализующих образовательные программы основного общего и 

среднего общего образования, включая лиц с ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидностью с соответствии с минимальным количеством часов (приложение1).  

1.2. Назначить ответственных  за реализацию профориентационного минимума 

для обучающихся 6-11 классов в общеобразовательных учреждениях.  

1.3. Разработать планы профориентационной работы на 2023/2024 учебный год. 

1.4. Предоставить отчеты о готовности к реализации профориентационного 

минимума в общеобразовательных учреждениях  в срок до 24.08.2023 на эл. адрес 

donoshenko_en@mail.ru методисту МКУ «Центр» Доношенко Е.Н. в соответствии с 

приложением 2 в электронном виде. 

1.5. Реализацию профориентационного минимума для обучающихся 6-11 

классов проводить в соответствии с методическими рекомендациями Министерства 

просвещения Российской Федерации «ПОРЯДОК РЕАЛИЗАЦИИ 

ПРОФОРИЕНТАЦИОННОГО МИНИМУМА В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

ОРГАНИЗАЦИЯХ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, РЕАЛИЗУЮЩИХ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО И СРЕДНЕГО ОБЩЕГО 

ОБРАЗОВАНИЯ В 2023/2024 УЧЕБНОМ ГОДУ» 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Начальник отдела по образованию                                                           С.А. Рассадникова 

 

 

 

 

 

 

mailto:donoshenko_en@mail.ru


Приложение 1 

 к приказу отдела по образованию 

от  24.08.2023 № 189 

 

Минимальное количество часов по направлению основного уровня  

реализации профминимума 
 
 

Направление 

профминимума 

Основной 

уровень 

Урочная деятельность не менее 9 ак. ч. 

Внеурочная деятельность: курс занятий «Россия - 

мои горизонты» 

34 ак. ч. 

Взаимодействие с родителями не менее 2 ак. ч. 

Практико-ориентированный модуль не менее 12 ак. ч. 

Дополнительное 

образование не менее 3 ак. ч. 

Профессиональное 

обучение 
— 

Итого не менее 60 ак. ч. 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


